la terra di Ripe». (13)

La soggezione di Ripe e Monterado a Senigallia ¢ luminosamente addimo-
strata anche dallo Statuto di quella citta.

Alla Rubrica CXLIV del Libro V «De festo Sanctae Mariae Magdalenae ce-
lebrando» (Celebrazione della festa di Santa Maria Maddalena) sta scritto:
«Podestas civitatis Senegalliae ... teneatur et debeat ... per dies quindecim ante
festum Beatae Mariae Magdalenae mandare et praecipere infrascriptis personis et
artificibus, Capitaness, seu Sindicis castrorum dictae civitatis, quatenus debeant
providere et ordinare unum cereum pro qualibet arte valoris et ponderis, ut moris est
... praecipiendo, quod debeant se personaliter praesentare cum dictis cereis, comitiva
et signis suae artis in dicto festo Sanctae Mariae Magdalenae de mane hora consueta
oblationis ante palatium Communis, et similiter mandare Capitaneis et Sindicis
praedictis, quatenus venire et se praesentare debeant, ut supra cum eorum cereis et
paliis, et cum uno homine de quolibet fumante, seu domo, sub poena artificibus
arbitrii ipsius Domini Potestatis, Capitaneis, seu Sindicis praedictis poena XXV
librarum»™.

E quali erano questi Castelli?

29 I Podesta della citta di Senegallia ... sia tenuto e debba ... quindici giorni prima della
festa di Santa Maria Maddalena mandare avviso e comandare alle infrascritte persone ed
artigiani, ai Capitani o ai Sindaci dei castelli di detta cittd, come debbano provvedere ed
ordinare un cero per ciascuna arte, dal valore e dal peso consueto, ... ordinando che si de-
vono presentare personalmente con detti ceri, corteo e stendardi della loro arte nel detto
giorno di festa di S. Maria Maddalena in ora mattutina per la tradizionale offerta davanti
al palazzo del Comune, e similmente mandare avviso ai Capitani e Sindaci sopraddetti che
devono venire e presentarsi personalmente come sopra con i loro ceri e palii, accompagnati
da un uomo per ogni camino fumante (si intende per ogni fuoco, o famiglia di 5 persone),
0 casa, sotto pena per gli artigiani che contravverranno da comminarsi ad arbitrio dello
stesso Signor Podesta, e per i suddetti Capitani e Sindaci che contravverranno sotto pena
(di una sanzione) di 25 libre».
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«Castrum Scapezani
Castrum Riparum
Castrum Roncitellorum
Castrum Montisradi».

Con la Rubrica II del Libro I «De solemnitate celebranda in festo Corporis
Christi» (Celebrazione della festa del Corpo di Cristo o Corpus Domini) vie-
ne prescritto: «... Teneantur (pag. 25) etiam et debeant singulae fraternitates: seu
scolae civitatis Senogalliae convenire ad dictum festum et deferre cereos ... Ac etiam
teneantur singula castra: et villae Civitatis et districtus Senogalliae deferre unum
duplerum pro quolibet conducentem sub poena decem solidorum»*°.

Rubrica V, Libro II: «De officio et potestate Capitaneorum Castrorum Civitatis
Senogalliae (Compiti e poteri dei Capitani dei Castelli della Citta di Senogallia):
«Sancitum et ordinatum est quod omnes, et singuli Capitanei Castrorum Civitatis
Senogalliae in ingressu officii teneantur, ac debeant in manibus Cancellarii
Communis juramentum fidelitatis praestare de bene et legaliter ac fideliter exer-
cendo officium, et de his quae ad manus ipsorum pervenerit rationem reddere ... Et
successive possint et debeant in dictis Castris jus pendentibus reddere summarie et de
plane et visa veritate, et extra iudicialiter usque ad summam decem Florenorum, et
non ultra, quo ad causas civiles tantum, quo vero ad causas civiles excedentes dictam
summam Florenorum, non possunt nec valeant quoquo modo se intromittere»’..

La Rubrica LXXVII del Libro II «De capitibus solidorum® non tollendis a

30  «Siano anche tenute e debbano le singole confraternite o scuole [delle Arti] della citta di Se-
nogallia partecipare alla detta festa e portare i ceri ... E sia tenuto anche ogni singolo castello
e villa della Citta e del distretto di Senogallia a portare un cero doppio per ciascun capo
[delegazione] sotto pena di dieci soldi». Qui Palmesi ha male trascritto originale, perché
nel testo degli Statuti di Senigallia non ¢ scritto conducentem ma condecentem, cio¢ ogni
castello o villaggio doveva portare un doppio cero adeguato alla condizione di ciascuno.

31 «E stato stabilito e comandato che tutti, e ogni singolo Capitano dei Castelli della Citta
di Senigallia, all'inizio del loro mandato siano obbligati e debbano prestare giuramento di
fedelta nelle mani del Cancelliere del Comune di bene, legalmente e fedelmente esercitare
il loro mandato e di rendere conto delle pratiche che perverranno nelle loro mani ... Ed in
seguito possano e debbano nei suddetti Castelli fare giustizia sommaria in primo esame del-
le cause pendenti, di evidente e accertata verita, anche in via stragiudiziale fino alla somma
di dieci fiorini, e non di pilt, purché riguardanti soltanto le cause civili; per quanto riguarda
le cause civili che superino detta somma di fiorini, non possano né osino in alcun modo
intromettersi».

32 De capitibus solidorum: i caposoldi (o capisoldo, capisoldi) erano una percentuale corri-
spondente ad una data parte della pena pecuniaria comminata dai tribunali, da versare nelle
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civibus vel commitativis vel incolis vel habitatoribus Civitatis Commitatus vel di-
strictus Senogalliaer™ dice: «Ne subdicti paribus quam deceat, graventur expensis
hoc statuto sancimus quod nullus Officialis Civitatis, vel Commitatus Senogalliae
cutiuscumaque status, gradus et conditionis existat audeat, possit vel praesumat quovis
quaesito colore ultra salaria eis ordinata et deputata quicquam accipere vel habere
pro eorum emolumentis et premiis, nec pro capitibus solidorum ex primis causis civi-
libus, seu causis appellationum ordinariis vel extaordinariis, comissariis, vel subde-
legatis, a civibus, vel villicis, vel commitativis, vel incolis, vel habitatoribus civitatis,
vel villarum, (pag. 26) vel castrorum vel districtus Senogalliae sub poena quadrupli
ejus quod acceptum fueriv®.